
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. …7…………  DEL …9 LUGLIO 2021……… 

OGGETTO: Bando 2021 per la concessione di contributi per la rottamazione di autoveicoli impattanti con 

contestuale acquisto di mezzi a basso impatto ambientale.  

 Approvazione elenchi delle manifestazioni d’interesse pervenute. 

 DGR n. 491 del 20.04.2021 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 

Il Bando 2021 per la rottamazione di autoveicoli impattanti con contestuale acquisto di mezzi a basso impatto 

ambientale è una delle iniziative finalizzate a contrastare l’inquinamento atmosferico derivante dal traffico dei 

veicoli leggeri attraverso la concessione di contributi a soggetti residenti nel Veneto. Con il presente 

provvedimento si approvano l’elenco degli ammessi in graduatoria e quello degli esclusi. 

IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

PREMESSO  che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 491 del 20.04.2021, pubblicata sul BUR n. 54 del 

23.04.2021, la Giunta regionale ha approvato il “Bando 2021 per la concessione di 

contributi per la rottamazione di autoveicoli di categoria M1 con contestuale acquisto di 

mezzi a basso impatto ambientale di nuova immatricolazione rivolto a soggetti privati 

residenti in Veneto”;  

- l’iniziativa prevede, a fronte della rottamazione di veicoli inquinanti appartenenti alle 

categorie Euro 0, 1, 2, 3, 4 se alimentati a benzina ed Euro 0, 1, 2, 3, 4, 5 se alimentati a 

gasolio, l’assegnazione di un contributo per acquisto di autoveicoli di categoria M1 nuovi, 

a basse o nulle emissioni; 

- il bando ha inoltre determinato nella somma complessiva di Euro 5.000.000,00 l’importo 

massimo delle obbligazioni per incentivare la rottamazione di veicoli impattanti e 

l’acquisto di nuove autovetture a basse o nulle emissioni;  

CONSIDERATO che il bando ha disposto che i soggetti che intendano partecipare all’iniziativa, debbano 

presentare una manifestazione di interesse esclusivamente online, sulla piattaforma 

informativa predisposta dalla Regione del Veneto, indicando, tra l’altro,  la classe ambientale 

del veicolo da rottamare ed il reddito imponibile personale, come da dichiarazione 2020 

(riferita ai redditi 2019); 

PRESO ATTO che l’art. 7 del bando prevede che, dopo opportuna verifica istruttoria sulle manifestazioni di 

interesse pervenute, venga predisposta un graduatoria in cui la priorità sia determinata 

assegnando un peso in base alla fascia di reddito del richiedente, alla classe ambientale della 

vettura da rottamare e che venga riconosciuta una maggiorazione pari a 1,2 volte il punteggio 

ottenuto, ai richiedenti residenti in Comuni che abbiano adottato, dall’anno 2018, ordinanze 

per il miglioramento della qualità dell’aria nel proprio territorio; inoltre il citato articolo 

prevede che a parità di punteggio si tenga conto dell’ordine cronologico di arrivo della 

manifestazione di interesse; 



Mod. B - copia                Ddr n.     7       del  9 LUGLIO 2021  pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Direttore Ambiente n. 556 del 28.06.2021 è stato aggiornato, previa 

esplicita richiesta di alcuni Comuni, l’Allegato B della citata deliberazione n. 491/2021, 

contenente l’elenco dei Comuni della Regione del Veneto che hanno adottato, dall’anno 

2018, misure per il miglioramento della qualità dell’aria nel proprio territorio; 

DATO ATTO che gli uffici regionali hanno determinato: 

• la “Graduatoria manifestazioni di interesse ammesse” che riporta un totale di n. 7.671 

ammessi di cui all’Allegato A; 

• l’“Elenco manifestazioni di interesse non ammesse” in quanto non rispondenti alle 

finalità e ai requisiti del Bando per un totale di n. 212 non ammessi di cui  

all’Allegato B; 

CONSIDERATO che l’ammissione alla graduatoria di cui all’Allegato A, non costituisce diritto alla 

erogazione del contributo, che potrà avvenire solo a seguito di verifica, in sede di richiesta di 

contributo, della conformità della documentazione trasmessa a quanto stabilito all’art. 8 

punto 1 del Bando e a quanto dichiarato nella procedura on line messa a disposizione degli 

ammessi, in base alle disponibilità finanziarie; 

RICORDATO che: 

• all’art. 8 della citata DGR n. 491/2021, la richiesta di contributo effettiva con la 

presentazione della documentazione di cui all’articolo 8.1, deve essere effettuata entro 

le ore 12:00 del 30.09.2021, esclusivamente on line sulla piattaforma informativa 

predisposta dalla Regione Veneto;  

• il contributo sarà erogato subordinatamente all’avvenuta presentazione della richiesta di 

contributo alla quale dovrà essere allegata la documentazione prevista all’art. 8.1 del 

Bando e la sua mancata presentazione comporta la decadenza del diritto al contributo e 

lo scorrimento della graduatoria, in base alle disponibilità finanziarie; 

PRESO ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore della Direzione Ambiente e Transizione 

Ecologica si provvederà all’impegno di spesa delle somme necessarie e disponibili che verrà 

assunto in base all’effettiva necessità per ogni singolo beneficiario a seguito dell’esame della 

richiesta di contributo; 

VISTA la DGR n. 491 del 20.04.2021; 

TENUTO CONTO della L.R. 54/2012 e del regolamento adottato con deliberazione di Giunta regionale n. 2139 

del 25.11.2013 inerente le funzioni dirigenziali, 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la graduatoria delle manifestazioni d’interesse ammesse a presentare la richiesta di contributo di 

cui all’Allegato A; 

3. di approvare l’elenco manifestazioni di interesse non ammesse in quanto non rispondenti alle finalità e ai 

requisiti del Bando di cui all’Allegato B; 

4. di dare atto che l’assunzione della spesa avverrà con successivi provvedimenti del Direttore della Direzione 

Ambiente e Transizione Ecologica; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di trasmettere il presente atto al BURV per la sua pubblicazione integrale; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel sito della Regione del Veneto all’indirizzo:  



Mod. B - copia                Ddr n.     7       del  9 LUGLIO 2021  pag. 3 di 3 

 

https://www.regione.veneto.it/web/ambiente-e-territorio/bando-auto-2021 ;  

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) oppure in via alternativa al Presidente della Repubblica, nei termini e nelle 

modalità previste dal D.lgs 104/10. 

 

 

Il Direttore  

– F.to  dott. Paolo Giandon  – 

 

 


